
 
          COPIA 

 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

        

DELIBERAZIONE DEL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
(GIUNTA COMUNALE) 

N.  16  Del   01.03.2018  
Oggetto:     Costituzione di parte civile del Comune di Vitulazio nel procedimento penale n. 
4069/17 R.G. e n. 6077/17 R.G.i.p. 
========================================================================================= 
 
L’anno 2018 il  giorno UNO del mese di  MARZO  alle ore  17.00 nella sede Comunale,  
 

 
Il Sub Commissario Prefettizio 

 
 Dott. Cesario Gaudino, in virtù dei poteri conferitogli con Decreto Prefettizio prot n° 
22190 del  21/03/2017, con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Sandro Riccio 
 
Assunti i poteri della Giunta Comunale 
 
Provvede a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Deliberazione n.    16   del    01.03.2018                   
  
Oggetto:   Costituzione di parte civile del Comune di Vitulazio nel procedimento penale n. 
4069/17 R.G. e n. 6077/17 R.G.i.p.  
 

IL RESPONSABILE AREA I AMMINISTRATIVA 
 

Premesso che: 
- In data 19/02/2018, al n. 1712 di protocollo dell’Ente, è stata acquisita notizia dal 

Tribunale di Santa Maria C.V. di rinvio di cui al procedimento penale in oggetto, con 
udienza stabilita per il 06/03/2018; 

- Considerato che questo Comune è parte offesa, per cui, risultando danneggiato dai reati di 
cui alla richiesta di rinvio a giudizio, può costituirsi parte civile; 

- Ritenuto opportuno procedere alla costituzione di parte civile del Comune nel 
procedimento penale di cui all’oggetto: 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
Per tutto quanto in narrativa premesso, e che qui deve intendersi integralmente richiamato: 

1- Procedere alla costituzione di parte civile del comune di Vitulazio nel procedimento 
penale iscritto al n. 4069/17 R.G. e n. 6077/17 R.G.i.p. del Tribunale di Santa Maria 
Capua Vetere; 

2- Affidare all’avv. Antonio Massimo Grillo del foro di Santa Maria Capua Vetere l’incarico 
di difensore delle ragioni del Comune nel giudizio citato; 

3- Il Sub Commissario Prefettizio è autorizzato a firmare la procura speciale all’Avv.  
Grillo per la costituzione di parte civile; 

4- Dare atto che il testo del presente provvedimento è stato redatto in ossequio al 
principio della tutela dei dati personali sensibili di cui agli artt. 20 e 22 del D.L.vo n. 
196/2003; 

5- Di approvare lo schema di convenzione allegato diretto a regolare i rapporti tra il 
professionista come sopra identificato ed il Comune di Vitulazio per lo svolgimento 
dell’attività di patrocinio, rappresentanza, assistenza e difesa del comune nella 
controversia citata; 

6- Di dare atto che l’importo previsto per la copertura della spesa, è pari ad € 1.500,00 
comprensivo di IVA e CPA e ogni altro onere, e troverà imputazione contabile con 
separato atto del Responsabile dell’Area Amministrativa; 

7- Di incaricare il Responsabile dell’Area I Amministrativa per la sottoscrizione della 
convenzione con il legale incaricato; 

8- Dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 

- Vista la proposta come sopra;  
- Assunti i poteri della Giunta Comunale;  
- Visti i pareri favorevoli resi ex art. 49 D.Lgs n. 267/2000 e qui allegati; 
-  Riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, 
 

DELIBERA 
- Di approvare la proposta di cui sopra;  
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del T.U. 
n. 267/2000.  





COMUNE DI VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

______________________________________________________________ 
CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PATROCINIO, 
RAPPRESENTANZA, ASSISTENZA E DIFESA IN GIUDIZIO. 
L’anno duemilaDICIOTTO, il giorno primo del mese di marzo in Vitulazio  e nella sede municipale, tra: 
 
− Il Comune di Vitulazio, qui rappresentato dal responsabile dell’Area I Amministrativa, legittimato a sottoscrivere il 

presente atto a seguito della deliberazione del Sub Commissario Prefettizio (Giunta Comunale) n. 16 del 01-3-2018, di 
seguito denominato “Comune”;  

e 
− l'Avv. Antonio Massimo Grillo, in seguito denominato professionista, con studio in S. Maria C.V.  alla Via  Carlo Santagata  -  

CF: GRLNNM70L02F839Z; 
 

PREMESSO 
 

- che con delibera di G.C. n. 16 del 01-3-2018 è stato affidato all’Avv. Antonio Massimo Grillo, del 
Foro di S. Maria C.V. , incarico per la difesa degli interessi del Comune di Vitulazio, mediante 
costituzione di parte civile nel procedimento penale iscritto al n. 4069/17 R.G. e n. 6077/17 R.G.i.p. 
del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere;  

− che nell'organico del Comune non sussiste una figura professionale che possa garantire tale attività; 
− che occorre procedere alla stipula della presente convenzione al fine di poter pattuire, con il 

professionista, le modalità di liquidazione della parcella; 
 
Premesso e considerato tutto ciò, tra i predetti signori comparenti: 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSO 
 
Art. 1 - Oggetto del contratto 
 

Il Comune di Vitulazio, affida all'Avv. Antonio Massimo Grillo, come sopra identificato, l’incarico di 
patrocinio, rappresentanza, assistenza e difesa degli interessi del Comune di Vitulazio, innanzi al 
Tribunale di S. Maria Capua Vetere nel procedimento penale iscritto al n. 4069/17 R.G. e n. 6077/17 
R.G.i.p. del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere. 
 

Art. 2 – Rapporto  
Detto incarico non dà luogo a rapporto d’impiego, né pubblico né privato, con il Comune di Vitulazio, ma 
costituisce unicamente mandato professionale per l’espletamento del quale il professionista utilizzerà il 
proprio studio. 

Art. 3 – Obblighi 

A far data dalla firma della presente convenzione, il professionista incaricato si impegna a non assumere 
la rappresentanza e la difesa in azioni giudiziarie e stragiudiziali contro il Comune di Vitulazio, né 
personalmente, né tramite propri procuratori e collaboratori di studio ed a rinunciare, in via formale e 
sostanziale, ad eventuali incarichi professionali già assunti ed in contrasto con gli interessi del Comune di 
Vitulazio. 



Art. 4 – Corrispettivo 

Per le prestazioni sopra descritte, il Comune di Vitulazio si impegna a corrispondere al professionista un 
compenso onnicomprensivo pari ad € 1.500,00 (Euro millecinquecento/00) compreso IVA, C.P.A. ed 
ogni altro onere, previa presentazione di regolare fattura. 

Art. 5 - Collaboratori e relativo onere 
 
Il professionista incaricato è autorizzato ad avvalersi di propri collaboratori e l'onere di tale collaborazione è ad esclusivo 
carico dello stesso. 
 

Art. 6 - Durata della convenzione 
 
La presente convenzione ha validità per il solo perdurare della vertenza in oggetto. 
 

Art. 7 - Oneri e spese della convenzione 
 
Il presente atto, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del DPR 26/10/1972 n. 634, recante ”Disciplina dell’imposta di registro”, sarà 
sottoposto a registrazione solo in caso d’uso trattandosi di prestazioni assoggettate ad Imposta sul valore aggiunto (I.V.A). Le 
tasse e le spese inerenti la registrazione della presente convenzione saranno a carico del richiedente la stessa. 
 

Art. 8 - Tutela dei dati personali 
 
Il Comune garantisce al professionista, che acconsente al trattamento dei propri dati personali, che detto trattamento 
verrà svolto nel rispetto del Dlgs. n. 196/2003. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
  IL RESPONSABILE  DELL’AREA I                         IL PROFESSIONISTA 
 AMMINISTRATIVA 
             
_______________________________                                        _____________________________ 
 
Ai sensi ed agli effetti degli artt. 1341 e 1342 cod. civ., si approvano specificatamente le seguenti clausole: 
artt. 4 (corrispettivo), 5 (collaboratori e relativo onere), 6 (durata della convenzione) e 7 (oneri e spese della convenzione). 
 
  IL RESPONSABILE  DELL’AREA I                         IL PROFESSIONISTA 
 AMMINISTRATIVA 
             
_______________________________                                        _____________________________ 
 
 



 

 

IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
DOTT.CESARIO GAUDINO 

F.to Dott.Cesario Gaudino 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SANDRO RICCIO 

F.to Dott. SANDRO RICCIO 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
VITULAZIO Lì 01/03/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT. SANDRO RICCIO 

   

 IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL 01/03/2018 PER LA PUBBLICAZIONE DI 
15 GIORNI CONSECUTIVI, COME PREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL D. Lgs.   
N. 267/2000. 

ADDI’ 01/03/2018 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Ist. Amm. Raffaele Cioppa 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA  

         CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 
           01/03/2018 
 
( X  )   PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  AI SENSI 
         DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 
         ADDI’01/03/2018 
 
(   )   DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE. 
         ADDI’___________ 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SANDRO RICCIO 

F.to Dott. SANDRO RICCIO   


	COMUNE di VITULAZIO
	PROVINCIA DI CASERTA
	DELIBERA


	SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSO
	Art. 1 - Oggetto del contratto
	Art. 5 - Collaboratori e relativo onere
	Art. 6 - Durata della convenzione
	Art. 7 - Oneri e spese della convenzione
	Art. 8 - Tutela dei dati personali

